

# VISHWAS HUMAN RIGHTS WELFARE FOUNDATION



7900428744

[hrmchauhan2020@gmail.com](mailto:hrmchauhan2020@gmail.com)

Website: [vhrwf.org](http://vhrwf.org)

JEEVANPURI WEST, NARORA, DISTRICT- BULANDSHAHR UTAR PRADESH  
PIN CODE- 203389

## ANNUAL REPORT 2023-2024

# ABOUT US

That VHRWF is having Registered office at Narora Bulandshahr, Uttar Pradesh. Our volunteers are operating across several states i.e. Uttar Pradesh, Delhi, Gujrat, West Bengal, Rajasthan. We are concentrating on expansion of our organization nationwide. Our team is doing its level best for the same.

We are committed and progressively working for HUMAN RIGHTS & Social Welfare Activities on ground zero.

We request your continuous support for welfare of society and individual at large. Often our organization holds various activities based on social awareness programme. We wish to seek opportunities and platform for justice and protection for vulnerable section of our society.

We also provide/arrange legal consulting for above individuals through our member lawyer form Supreme Court, High Court & district administration.

- ♦ A women's empowerment program that provides training in skills such as sewing, tailoring, and computer literacy.
- ♦ A health program that provides free medical care and education on health and hygiene.
- ♦ A skill development program that provides training in vocational skills such as carpentry, masonry, and plumbing.

VHRWF is committed to working towards a more just and equitable society for all. The organization believes that education, women empowerment, health, and skill development are essential for the development of Nation. VHRWF is grateful for the support of its donors and partners, and it is committed to continuing its work in the years to come.

# MESSAGE FROM PRESIDENT



**YOUR  
GREATNESS  
IS NOT  
WHAT YOU  
HAVE, IT'S  
WHAT YOU  
GIVE.**

Respected Supporters, Regardless of India's economic success, there is an urgent need to generate new job opportunities and eliminate poverty. Much progress has been made thus far, but social concerns such as child hunger, illness, teen drug addiction, poor education, high unemployment, and needy families must be addressed. The VHRWF was established on the belief that non-governmental organizations and charitable institutions may make a significant difference in our rapidly developing country. To improve our people's socioeconomic conditions, to participate in India's nation-building process, and because we think that everyone deserves a high quality of life, we are sincerely accountable and passionate that everyone must contribute to the creation of our country. It is no longer only the job of the government or a few dedicated people, but a national responsibility shared by all members of Indian society. VHRWF has a positive outlook on its role in the improvement of all aspects of life, including social, economic, educational, and medical advancement. VHRWF offers a variety of social services to the community, aiming to improve the lives of people in need via improved healthcare and education. Our children are the future. To develop and reach their greatest potential, they require caring and care. As a consequence, VHRWF provides aid to people in need of social, financial, and physical support. This includes giving children and their families food, health care, and educational chances. Through this strategy, we increase the next generation's ability to survive and continue to develop a better Indian society. In addition, VHRWF encourages cultural and diversified activities such as talks on various social, cultural, and medical topics. VHRWF has hosted lectures on emerging societal challenges such as drug addiction. Malnutrition, infertility, illiteracy, and unemployment are all problems.

# MISSION, VISION & OBJECTIVE

## MISSION

Vishwas Human Rights Welfare Foundation. is a non-profit organization that works to improve the lives of Society through education, women empowerment, health, and skill development.

- To provide quality education and empower women and children.
- To promote health and well-being in rural area.
- To create opportunities for economic development for Society.

## VISION

Vishwas Human Rights Welfare Foundation envisions a world where all human beings have access to quality education, healthcare, and opportunities for economic development.

- A world where all women and children in various state's are empowered to reach their full potential.
- A world where no human being in society is denied access to education, healthcare, or economic opportunities.
- A world where Human Beings are treated with dignity and respect.
- A world where vulnerable section of our society are able to live in peace and security.

## OBJECTIVES

- To provide quality education to children in Society.
- To empower women in various state's through skills training and financial literacy programs.
- To improve the health of Human Beings in various state's through health education and awareness campaigns.
- To create opportunities for economic development through microcredit programs and job training.
- To build a more just and equitable society through advocacy and policy work.

## **On 77<sup>TH</sup> Independence Day Bag Distribution for the Needy Students.**

Today, 14/08/23, on the eve of 77th Independence Day, a small step, an effort was taken by the organization to create an educated society. Only small steps take us towards the big destination. The spirit of education among the small children of our backward society, to whom even government facilities are hardly available, is also a very positive thinking. We should try to take this society forward as much as possible. Today, taking an initiative on behalf of the organization, school bags were distributed to school going children of backward and weaker communities, with the idea that this will increase self-confidence and self-esteem in these children. The organization will continue to work in this direction in future also. Education is everyone's right and the foundation stone of the country.

Jai Hind Jai Bharat..

Vande Matram...

आज दिनांक 14/08/23, 77वें स्वतंत्रता दिवस की पूर्व संध्या पर संस्था की तरफ से एक छोटा सा कदम, एक प्रयास शिक्षित समाज बनाने को लेकर किया गया। छोटे छोटे कदम ही हमें बड़ी मंजिल की तरफ ले जाते हैं। हमारे पिछड़े समाज के छोटे छोटे नौनिहाल जिन तक सरकारी सुविधाएं भी मुश्किल से उपलब्ध हो पाती हैं, उनमें शिक्षित होने का जज़्बा भी बहुत ही सकारात्मक सोच है। हमसे जितना भी हो सके इस समाज को आगे बढ़ाने के लिए प्रयास करना चाहिए। आज संस्था की तरफ से पहल करते हुए पिछड़े और कमजोर समाज के स्कूल जाने वाले बच्चों को स्कूल बैग बांटे गए, इस सोच के साथ की इससे इन बच्चों में आत्मविश्वास और आत्मसम्मान बढ़ेगा। आगे भी संस्था इस दिशा में काम करती रहेगी। शिक्षा सबका अधिकार है तथा देश की आधारशिला है।

जय हिन्द। जय भारत। वन्देमातरम









## 15<sup>th</sup> August Celebration at Narora Office.

Today, on the occasion of 77th Independence Day, the respected members/officials of the organization installed the doors of the office and sang the national anthem enthusiastically along with the school children and on this occasion, good wishes were given to all the countrymen and sweets were distributed

आज 77वे स्वतंत्रता दिवस के मौके पर संस्था के सम्मानित सदस्यों/पदाधिकारियों ने कार्यालय पर द्वाजारोपण लिया तथा स्कूल के बच्चों के साथ हर्षोल्लास से राष्ट्रगान गाया तथा इस अवसर पर सभी देशवासियों को सुभकामनाएं दी और मिठाइयां बांटी गई।

जय हिन्द। जय भारत। वंदे मातरम्।







## **New Branch Opening in Banswada (Rajasthan).**

Yesterday, on 17/11/23, due to the expansion of our organization, after receiving several requests from District Banswara, Rajasthan, a Sakha was opened there and a team was formed under the chairmanship of Dayaram Meena, who, showing interest in social service, accepted the membership of the organization of In this district, which is very backward in terms of education, health and development, the organization will work for the residents of the area in collaboration with the administrative officials and will make every effort to provide people with their fundamental rights and make them aware. We hope that there will be full support from the government, administration and government representatives and the society will get a chance to move forward. On behalf of the organization, many best wishes to the human rights team Pratapgarh.

कल दिनांक 17/11/23 को हमारी संस्था के विस्तारीकरण के चलते जिला बांसवाड़ा, राजस्थान से कई बार निवेदन आने पर वहां पर शाखा खोली गई तथा दयाराम मीणा की अधक्षता में एक टीम का गठन हुआ जिसने समाजसेवा में रुचि दिखाते हुए संस्था की सदस्यता ग्रहण की। यह जिला जो कि शिक्षा, स्वास्थ्य एवम विकास की तरफ से काफी पिछड़ा हुआ है, संस्था वहां के प्रशासनिक अधिकारियों से मिलकर वहां के निवासियों के लिए काम करेगी तथा लोगों को उनके मौलिक अधिकार दिलाने तथा उन्हें जागरूक करने की पूरी तरह प्रयाशित रहेगी। आशा करते हैं कि वहां का शासन, प्रशासन, सरकारी प्रतिनिधियों का पूरा सहयोग मिलेगा तथा समाज को आगे आने का मौका मिलेगा। संस्था की तरफ से मानवाधिकार की टीम प्रतापगढ़ को बहुत बहुत शुभकामनाएं।।

जय हिन्द। जय भारत।।

नकुल कुमार राघव (महासचिव)









## Free Eye Check-up and Treatment Camp

Awareness is very important where facilities are lacking. The organization conducted a survey and found that there are many villages under Ramghat police station of Bulandshahr district where health services are negligible and the people there are also less aware about their health. In view of this, our organization has appointed Dr. Chandrakesh Yadav (Senior Ophthalmologist Officer) at Krishna Convent School, Jhal Pesari on 19/11/2023. Under the leadership of his team, a free eye test camp was organized and free medicines were also provided to the needy, where a large number of villagers reached and took advantage. Last year also the organization had organized many such camps and made people aware about their health. In future too, the organization will continue its efforts and will continue to provide free services to the people. The support of the society helps a lot in increasing the morale and capability of our team. Many thanks to Dr. Chandrakesh Yadav and his entire team for their cooperation.

जहां सुविधाओं का आभाव होता है वहां जागरूकता बहुत जरूरी होती है। संस्था ने सर्वे किया और पाया कि जिला बुलंदशहर के थाना रामघाट के अंतर्गत बहुत से ऐसे गांव हैं जहां स्वास्थ्य सेवा नहीं के बराबर है, वहां के लोग भी अपने स्वास्थ्य के प्रति कम जागरूक हैं। यह देखते हुए हमारी संस्था ने दिनांक 19/11/2023 को कृष्ण कॉन्वेंट स्कूल, झाल पेसरी में डा. चंद्रकेश यादव (वरिष्ठ नेत्र चिकित्सक अधिकारी) एवम उनकी टीम के नेतृत्व में निः शुल्क नेत्र परीक्षण शिविर का आयोजन किया तथा जरूरतमंदों को निः शुल्क दवाएं भी उपलब्ध कराई गईं, जहां काफी संख्या में ग्रामीण पहुंचे और फायदा उठाया। पिछले वर्ष भी संस्था ने इस तरह के कई शिविरों का आयोजन किया था तथा लोगों को उनके स्वास्थ्य के प्रति जागरूक कराया। आगे भी संस्था का निरंतर प्रयास रहेगा तथा लोगों को निः शुल्क सेवा देते रहेंगे। समाज का सहयोग हमारी टीम का हौसला और क्षमता बढ़ाने में बहुत मदद करता है। डा. चंद्रकेश यादव और उनकी पूरी टीम को सहयोग के लिए बहुत बहुत धन्यवाद।

जय हिन्द। जय भारत।।

Nagendra Singh Chauhan







## Awareness Program

Today on 09/12/23, on the occasion of the eve of International Human Rights Day, an awareness campaign for girls (Good touch - Bad touch) was organized by the organization at Irrigation Inter College, Narora. Here the girls were given information about juvenile crimes happening in the society and were told how to be cautious. On this occasion, National President of Sakti Foundation, Smt. Sarita Chauhan participated enthusiastically as a spokesperson and Guided the girls. In the event, the chief guest, Deputy Collector Dbai Mr. Deepak Kumar, Chairman Narora Mrs. Preeti Yadav and police officers expressed their views and provided guidance. Senior workers of Shakti Foundation also participated. Nowadays, with the increase in child crime in society, especially There is a great need to make minor children aware. The organization will continue to run awareness campaigns on this subject from time to time and will continue to raise voice against child crime. The girls also expressed their views openly on the stage. The organization expresses its gratitude to Team Shakti Foundation, Police Administration, College Principal Mr. Manoj Sharma and all the staff for their cooperation.

आज दिनांक 09/12/23 को अंतराष्ट्रीय मानवाधिकार दिवस की पूर्व संध्या के अवसर पर संस्था की तरफ से बालिकाओं के लिए जागरूकता अभियान (Good touch - Bad touch) इरिगेशन इंटर कॉलेज, नरौरा में आयोजित किया गया। यहां बालिकाओं को समाज में होने वाले बाल अपराधों के बारे में जानकारी दी गई तथा सतर्कता कैसे बरती जाए, बताया गया। इस अवसर पर शक्ति फाउंडेशन की राष्ट्रीय अध्यक्ष श्रीमती सरिता चौहान ने प्रवक्ता के रूप में काफी बढ़चढ़ कर भाग लिया तथा बालिकाओं का मार्गदर्शन किया। आयोजन में मुख्य अतिथि उपजिलाधिकारी डीबाई श्री दीपक कुमार, चेयरमैन नरौरा श्रीमती प्रीति यादव तथा पुलिस अधिकारियों ने अपने विचार व्यक्त किए तथा मार्गदर्शन किया। शक्ति फाउंडेशन के वरिष्ठ कार्यकर्ताओं ने भी हिस्सा लिया। आजकल जिस तेजी से समाज में बाल अपराध हैं, खासकर नाबालिग बच्चों को जागरूक करने की बहुत आवश्यकता है। इस विषय पर समय समय पर संस्था जागरूकता अभियान चलाती रहेगी तथा बाल अपराध के विरोध में आवाज़ उठाती रहेगी। बालिकाओं ने भी मंच पर खुलकर अपने विचार व्यक्त किए।

टीम शक्ति फाउंडेशन, पुलिस प्रशासन, कॉलेज के प्रिंसिपल श्री मनोज शर्मा एवम समस्त स्टाफ को सहयोग के लिए संस्था आभार व्यक्त करती है।

जय हिन्द। जय भारत।।

















## Membership Program.

It is very encouraging to see the youth coming forward and showing their commitment towards the upliftment of the poor, backward and needy in the society. Due to the continuous expansion of the organization, it has been seen in every state that the youth have been continuously at the forefront for the protection of human rights. In this sequence, Mr. Suresh Kumar Sharma, Hirdesh, Siddharth and Monu Kumar from Ganga Kunj Khadar Narora took membership of the organization and pledged to become the voice of the needy. Heartiest congratulations to everyone from the organization.

समाज में युवाओं का आगे आ कर समाज में गरीब, पिछड़ों, जरूरतमंदों के उद्धार के प्रति अपनी प्रतिबद्धता दिखाना, बहुत ही उत्साहित करने वाले बात है। संस्था के लगातार विस्तारीकरण के चलते हर प्रदेश में यह देखा गया है कि मानवाधिकार के संरक्षण के लिए युवा वर्ग लगातार आगे रहें हैं। इसी क्रम में गंगा कुंज खादर नरौरा से श्री सुरेश कुमार शर्मा, हिरदेश, सिद्धार्थ एवम मोनू कुमार ने संस्था की सदस्यता ग्रहण की और जरूरतमंदों की आवाज़ बनने का संकल्प लिया। संस्था की तरफ से सभी को हार्दिक शुभकामनाएं।

जय हिन्द। जय भारत।



## **Blanket Distribution in Village- Ganga Kunj Khader Narora, Bulandshahr (U.P.).**

Today on 12/12/23, on the occasion of Human Rights Day, a small social program was organized at Ganga Kunj Khadar Narora. In this, free blankets were distributed to the needy and they were made aware of the schemes being run by the government and were assured that the organization will overcome every difficulty. I am standing with him. Most of these were elderly people who do not have any source of income and are completely dependent on the schemes run by the government. On this occasion, General Secretary of the organization Nakul Kumar Raghav, District Secretary Dr. Chandrakesh Yadav, City President Suresh Kumar Sharma, City Deputy Secretary Shersingh Nishad and members were present. Many thanks and gratitude to everyone.

आज दिनांक 12/12/23 को मानवधिकार दिवस के उपलक्ष में एक छोटे से सामाजिक कार्यक्रम का आयोजन गंगाकुंज खादर नरौरा में किया गया। इसमें जरूरतमंदों को निः शुल्क कंबल वितरित किया गया तथा उन्हें सरकार की तरफ से चलाई जा रही योजनाओं के प्रति जागरूक कराया गया तथा विश्वास दिलाया गया कि संस्था हर मुस्किल में उनके साथ खड़ी है। इनमें ज्यादातर वो बुजुर्ग लोग थे जिनके पास आय का कोई साधन नहीं है तथा पूरी तरह से सरकार की तरफ से चलाई जा रही योजनाओं पर निर्भर हैं। इस अवसर पर संस्था के महासचिव नकुल कुमार राघव, जिला सचिव डा. चंद्रकेश यादव, नगर अध्यक्ष सुरेश कुमार शर्मा , नगर उपसचिव शेरसिंह निषाद एवम सदस्य गण मौजूद रहे। सभी का बहुत बहुत धन्यवाद एवम आभार।

जय हिन्द। जय भारत।।

Nagendra Singh Chauhan  
President











## **Awareness Program on Human Rights & Blanket Distribution.**

On 23/12/23, Officer-Worker Introduction Conference was organized in Tehsil Chhoti Sarwan, District Banswara, Rajasthan in which free blankets were distributed by the organization. In this, many youth enthusiastically took membership and showed their desire for social service. The youth honored the President and General Secretary of the organization by wearing turbans. The organization will continue to expand its membership in the future also.

Jai Hind Jai Bharat..

दिनांक 23/12/23 को तहसील छोटी सरवन, जिला बांसवाड़ा, राजस्थान में अधिकारी कार्यकर्ता परिचय सम्मेलन का आयोजन किया गया जिसमें संस्था की तरफ से निः शुल्क कंबल वितरण किया गया। इसमें काफ़ी युवाओं ने उताहपूर्वक सदस्यता ग्रहण कर समाज सेवा में अपनी इच्छा दिखाई। युवाओं ने संस्था के अध्यक्ष और महासचिव को पगड़ी पहनाकर सम्मानित किया। आगे भी संस्था अपनी सखाओं का विस्तारीकरण करती रहेगी।

जय हिन्द। जय भारत।









## **Free Eye Check-up Camp in Village-Naudai Bangar**

On 04/01/24, under the Swasth Samaj Abhiyan, a free eye check-up camp was organized by the organization in village Naudei of Narora, in which eyes were examined and information was given and awareness was given on how to protect from infection. . Free medicines are also available to the patients coming to the camp as per their need. Was done. A list of patients who needed eye operation will be prepared and the operation will be done free of cost as soon as possible. More and more people came to the camp and took benefit. Village head Mr. Tale Bar Singh and Dr. Chandrakesh Yadav (ophthalmologist, Divya Eye Clinic, Narora) had special contribution in making this event successful. Members also played an important role on behalf of the organization. Such health camps will continue to be organized by the organization in future also.

Thanks  
Jai Hind Jai Bharat..

दिनांक 04/01/24 को स्वस्थ समाज अभियान के अंतर्गत नरौरा के गांव नौदेई में संस्था की तरफ से निः शुल्क नेत्र जांच शिविर का आयोजन किया गया जिसमें आंखों की जांच की गई तथा संक्रमण से कैसे बचाओ किया जाए इसकी जानकारी दी तथा जागरूक किया गया। शिविर में आए मरीजों को जरूरत के अनुसार निः शुल्क दवाएं भी उपलब्ध कराई गई। जिन मरीजों को आंखों के ऑपरेशन की जरूरत थी उनकी सूची तैयार कर जल्द से जल्द निः शुल्क ऑपरेशन भी कराया जाएगा। ज्यादा से ज्यादा लोगों ने शिविर में आकर फायदा उठाया। इस आयोजन को सफल बनाने में ग्राम प्रधान श्री ताले बर सिंह तथा डा. चंद्रकेश यादव (नेत्र रोग विशेषज्ञ, दिव्या आई क्लिनिक, नरौरा) का विशेष योगदान रहा। संस्था की तरफ से सदस्यों ने भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। आगे भी संस्था की तरफ से इस तरह के स्वस्थ शिविर का आयोजन होता रहेगा।

जय हिन्द। जय भारत।









## Free Eye Check-up and Treatment Camp.

Last month, free eye check-up camps organized by the organization were organized and free medicines were provided to the needy. Among these, there were some patients who needed immediate cataract operation, the organization immediately arranged for their treatment and looked after Dr. Chandrakesh Yadav (Divya Eye Clinic), Narora. I arranged for a free operation which was 100% successful. In this, the experience of Dr. Chandrakesh Yadav and his entire team had a special contribution, the organization will be grateful to them for this act and will continue to organize such camps in future also.

Jai Hind Jai Bharat..

पिछले महीने संस्था की तरफ से अयोजित निः शुल्क नेत्र जांच शिविर आयोजित किए गए थे तथा जरूरतमंदों को निः शुल्क दवाएं उपलब्ध कराई गई थीं। इनमें कुछ मरीज ऐसे भी थे जिन्हें तुरंत मोतियाबिंद ऑपरेशन की जरूरत थी, संस्था ने तुरंत इनके इलाज की व्यवस्था की तथा डा. चंद्रकेश यादव (दिव्या आई क्लिनिक) नरौरा की देखरेख में निः शुल्क ऑपरेशन की व्यवस्था कराई जो की 100%सफल रहा। इसमें डा. चंद्रकेश यादव के तजुर्बे और उनकी पूरी टीम का विशेष योगदान रहा, संस्था इनकी इस कृत्य के लिए आभारी रहेगी तथा भविष्य में भी इस तरह के शिविरों का आयोजन करती रहेगी।

आप लोगों का साथ, आपका विश्वास ही हमारा हौसला कायम रखेगा।

जय हिन्द। जय भारत।





## **The Responsibility of The Women's Cell of the district was given to Mrs. Sarita Chauhan.**

Today 04/02/24 is a very exciting day for the organization. For a long time, there was a need for a woman officer responsible for the protection of women and child rights. Today we are very happy to report that that void has been filled. Member of Parliament, Founder of Angel Public School, This responsibility has been given to the National President of Shakti Foundation and senior member of the organization, Mrs. Sarita Chauhan. She was unanimously given the post of National Vice President (Women and Child Rights). We hope that with his experience and guidance the organization will get a new identity. He was honored and given a certificate in the presence of officials of the organization. Media also played an important role in spreading the news, many thanks to all.

Jai Hind Jai Bharat..  
Nagendra Singh Chauhan  
(Chairman)

आज दिनांक 04/02/24 संस्था के लिए बहुत ही उत्साहित करने वाला दिन है। बहुत समय से महिला एवम बाल अधिकारों का संरक्षण के कार्य के लिए जिम्मेदार महिला अधिकारी की आवश्यकता थी। आज हमें सूचित करने में बहुत खुशी हो रही है कि उस रिक्त स्थान की भरपाई हो गई है। सांसद प्रतिनिधि, एंजल पब्लिक स्कूल की संस्थापक, शक्ति फाउंडेशन की राष्ट्रीय अध्यक्ष एवम संस्था की वरिष्ठ सदस्य श्रीमती सरिता चौहान जी को यह जुम्मेदारी दी गई है। सर्वसम्मति से उन्हें राष्ट्रीय उपाध्यक्ष (महिला एवम बाल अधिकार) का पद प्रदान किया गया। आशा करते हैं कि उनके तजुर्बे और मार्गदर्शन से संस्था को नई पहचान मिलेगी। संस्था के पदाधिकारियों की उपस्थिति में उन्हें सम्मानित किया गया तथा सर्टिफिकेट प्रदान किया गया। खबर को प्रसारित करने में मीडिया का भी महत्वपूर्ण योगदान रहा, सभी का बहुत बहुत धन्यवाद।

जय हिन्द। जय भारत।।  
नागेंद्र सिंह चौहान  
(अध्यक्ष)







## सरिता चौहान की कार्य क्षमता को देखते हुए उन्हें संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष बनाया गया

जन सागर टुडे संवाददाता रामघाट। सरिता चौहान सांसद प्रतिनिधि एवं एंजेल प्ले स्कूल की डायरेक्टर एवं शक्ति फाउंडेशन की राष्ट्रीय अध्यक्ष एवं ह्यूमन राइट्स वेलफेयर फाउंडेशन की सदस्य को उनके जन्मदिन के अवसर पर दिया एक विशेष तोहफा संस्था के राष्ट्रीय अध्यक्ष नागेंद्र चौहान एवं समस्त टीम ने सरिता चौहान को संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष घोषित करते हुए सर्टिफिकेट प्रदान किया गया।

सरिता चौहान की कार्य क्षमता को देखते हुए उन्हें संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष बनाया गया संस्था का कार्यभार संभालते हुए ही सरिता चौहान ने नेशनल अवार्ड सेरेमनी का आयोजन करने की घोषणा कर दी थी जो की 25 फरवरी 2024 को नरौरा में होने जा रहा है जिसमें पूरे भारत से 50 महिला समाज सेविकाओं, डॉक्टर, वकील, पॉलीटिशियन को राष्ट्रीय महिला सम्मान 2024 से सम्मानित



सरिता चौहान की कार्य क्षमता को देखते हुए उन्हें संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष बनाया गया संस्था का कार्यभार संभालते हुए ही सरिता चौहान ने नेशनल अवार्ड सेरेमनी का आयोजन करने की घोषणा कर दी थी जो की 25 फरवरी 2024 को नरौरा में होने जा रहा है

किया जाएगा इसके अलावा 20 ऐसे पुरुषों को जो पत्रकार वकील डॉक्टर समाजसेवी एवं विशिष्ट प्रतिभावान व्यक्तियों को नेशनल प्राइड अवार्ड दिया जाएगा इसके अलावा 10 नेशनल एक्सीलेंस

अवार्ड भी दिए जाएंगे जो की पूरे भारत में अपनी एक विशेष पहचान रखते हैं एवं हर क्षेत्र में जिनकी अच्छी पकड़ है विशिष्ट प्रतिभावान व्यक्तियों को यह सम्मान दिया जाएगा।

जे पी गौतम पत्रकार

जरगावां



# सांसद प्रतिनिधि सरिता चौहान को ह्यूमन राइट्स वेलफेयर फाउंडेशन का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष बनाया गया

**मास्कर ब्यूरो**

डिबाई। बुलंदशहर सांसद भोला सिंह की नरौरा प्रतिनिधि एवं एंजेल प्ले स्कूल की डायरेक्टर एवं शक्ति फाउंडेशन की राष्ट्रीय अध्यक्ष एवं ह्यूमन राइट्स वेलफेयर फाउंडेशन की सदस्य को ह्यूमन राइट्स वेलफेयर फाउंडेशन ने उनके जन्मदिन के अवसर पर दिया एक विशेष तोहफा संस्था के राष्ट्रीय अध्यक्ष श्री नागेंद्र चौहान जी एवं समस्त टीम ने सरिता चौहान जी को संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष घोषित करते हुए सर्टिफिकेट प्रदान किया ' सरिता चौहान जी की कार्य क्षमता को देखते हुए उन्हें संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष बनाया गया संस्था का कार्यभार संभालते हुए ही सरिता चौहान जी ने नेशनल अवार्ड सेरेमनी का



आयोजन करने की घोषणा कर दी थी जो की 25 फरवरी 2024 को नरौरा में होने जा रहा है जिसमें पूरे भारत से 50 महिला समाज सेविकाओं, डॉक्टर, वकील, पॉलीटिशियन को राष्ट्रीय महिला सम्मान 2024 से सम्मानित किया जाएगा इसके अलावा 20 ऐसे पुरुषों को जो पत्रकार, वकील, डॉक्टर

समाजसेवी एवं विशिष्ट प्रतिभावान व्यक्तियों को नेशन प्राइड अवार्ड दिया जाएगा इसके अलावा 10 नेशनल एक्सीलेंस अवार्ड भी दिए जाएंगे जो की पूरे भारत में अपनी एक विशेष पहचान रखते हैं एवं हर क्षेत्र में जिनकी अच्छी पकड़ है विशिष्ट प्रतिभावान व्यक्तियों को यह सम्मान दिया जाएगा।

## सांसद प्रतिनिधि सरिता चौहान को ह्यूमन राइट्स वेलफेयर फाउंडेशन का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष बनाया गया

**संवाददाता शफीकुर्रहमान**

डिबाई:-बुलंदशहर सांसद भोला सिंह की नरौरा प्रतिनिधि एवं एंजेल प्ले स्कूल की डायरेक्टर एवं शक्ति फाउंडेशन की राष्ट्रीय अध्यक्ष



एवं ह्यूमन राइट्स वेलफेयर फाउंडेशन की सदस्य को ह्यूमन राइट्स वेलफेयर फाउंडेशन ने उनके जन्मदिन के अवसर पर दिया एक विशेष तोहफा संस्था के राष्ट्रीय अध्यक्ष श्री नागेंद्र चौहान जी एवं समस्त टीम ने सरिता चौहान जी को संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष घोषित करते हुए सर्टिफिकेट प्रदान किया ' सरिता चौहान जी की कार्य क्षमता को देखते हुए उन्हें संस्था का राष्ट्रीय उपाध्यक्ष बनाया गया संस्था का कार्यभार संभालते हुए ही सरिता चौहान जी ने नेशनल अवार्ड सेरेमनी का आयोजन करने की घोषणा कर दी थी जो की 25 फरवरी 2024 को नरौरा में होने जा रहा है जिसमें पूरे भारत से 50 महिला समाज सेविकाओं, डॉक्टर, वकील, पॉलीटिशियन को राष्ट्रीय महिला सम्मान 2024 से सम्मानित किया जाएगा इसके अलावा 20 ऐसे पुरुषों को जो पत्रकार, वकील, डॉक्टर समाजसेवी एवं विशिष्ट प्रतिभावान व्यक्तियों को नेशन प्राइड अवार्ड दिया जाएगा इसके अलावा 10 नेशनल एक्सीलेंस अवार्ड भी दिए जाएंगे जो की पूरे भारत में अपनी एक विशेष पहचान रखते हैं एवं हर क्षेत्र में जिनकी अच्छी पकड़ है विशिष्ट प्रतिभावान व्यक्तियों को यह सम्मान दिया जाएगा।

## **The Grand National Award Ceremony -2024 at Ratanpur, Dibai-Bulandshahr.**

Date 25/02/24 was a historic day for Ratanpur district Bulandshahr, Uttar Pradesh. A national program was organized by the organization on the eve of World NGO Day. In this program organized for the first time, social workers from different states, social organizations, teachers, lawyers, businessmen, ex-servicemen, village heads and eminent people of the area were honored by the organization. on this occasion He was given memento and certificate of honour. Famous social workers of the area, Dr. Rajni Singh and director of Rajni Educational Institute, Rajni Public School and Dr. Jaya Bansal had special contribution. Children of Rajni Public School presented many programs which were highly appreciated. On this occasion, the chief guest was Honorable Dr. Bhola Singh ji. (MP) and Shri Pradeep Kumar ji (Entrepreneur) and special guest Honorable Shri Chandra Pal Singh ji (MLA, Dibai) Shri Laxmiraj ji (MLA, Secunderabad) Shri Raghavji (Adviser Northern Railway, Aligarh) Shri Ram Singh ji (Former MLA) Shri Ravindra Singh ji alias Danny (social worker) etc. were present. Heart of all the honored guests on behalf of the organization I am grateful and thankful. The workers of the organization also had an important contribution in making this program successful. Special attention was given to women empowerment in this program. Thank you.. Jai Hind. Victory to India..

Jai Hind Jai Bharat..  
Nagendra Singh Chauhan  
(Chairman)

दिनांक 25/02/24 रतनपुर जिला बुलंदशहर, उत्तर प्रदेश के लिए ऐतिहासिक दिन रहा। विश्व NGO दिवस कि पूर्व संध्या पर संस्था द्वारा एक राष्ट्रीय कार्यक्रम का आयोजन किया गया। प्रथम बार अयोजित इस कार्यक्रम में अलग अलग राज्यों से आए समाजसेवी, समाजसेवी संस्थाओं, शिक्षक, वकील, व्यापारी, भूतपूर्व सैनिक, ग्राम प्रधान एवं छेत्र के प्रतिष्ठित लोगों को संस्था की तरफ से सम्मानित किया गया। इस अवसर पर उन्हें स्मृति चिन्ह एवं सम्मान पत्र प्रदान किए गए। छेत्र की प्रसिद्ध समाजसेविका रजनी पब्लिक स्कूल, रजनी एजुकेशनल इंस्टीट्यूट की संचालक डॉ रजनी सिंह एवं डा. जया बंसल का विशेष योगदान रहा। रजनी पब्लिक स्कूल के बच्चों ने कई कार्यक्रम प्रस्तुत किए जिन्हें बहुत सराहा गया। इस अवसर पर मुख्य अतिथि माननीय डा. भोला सिंह जी (सांसद) एवं श्री प्रदीप कुमार जी (उद्यमी) एवं विशेष अतिथि माननीय श्री चन्द्र पाल सिंह जी (विधायक, दिबाई) श्री लक्ष्मीराज जी (विधायक, सिकंदराबाद) श्री राघवजी (सलाहकार



उत्तर रेलवे, अलीगढ़) श्री राम सिंह जी (पूर्व विधायक) श्री रविन्द्र सिंह जी उर्फ डैनी (समाजसेवी) आदि उपस्थित रहे। संस्था की तरफ से सभी सम्मानित अथितियों का हृदय में आभार एवं धन्यवाद। संस्था के कार्यकर्ताओं का भी इस कार्यक्रम को सफल बनाने में महत्त्वपूर्ण योगदान रहा। इस कार्यक्रम में महिला सशक्तिकरण पर विशेष ध्यान दिया गया। धन्यवाद।। जय हिन्द। जय भारत।।

जय हिन्द। जय भारत।।  
नागेंद्र सिंह चौहान  
(अध्यक्ष)





























**THANK YOU**